

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx yy 2015 om ændring af landstingslov om regulering af arbejdskrafttilgangen i Grønland**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

**Forelæggelsesnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Udenrigsanliggender)

**1. behandling**

Forslaget stilles for at skabe ét sammenhængende jobmarked og for at sikre at de grønlandske arbejdsgivere benytter jobportalen før der søges om udefrakommende arbejdskraft.

Derved vil det grønlandske jobmarked blive afdækket, og behovet for udefrakommende arbejdskraft mindskes.

Forslaget stilles på baggrund af den nye jobportal som lanceres i 2015. Inatsisartut vedtog på FM2015 en lovændring som gør at de arbejdssøgende skal anvende jobportalen.

For at skabe et samlet jobmarked og for at skabe en god og anvendelig jobportal for både arbejdssøgende, arbejdsgivere og kommunerne, foreslås det at arbejdsgiverne benytter jobportalen inden der søges om udefrakommende arbejdskraft.

Dette vil både styrke jobportalen og jobmarkedet samt mindske behovet for udefrakommende arbejdskraft.

Jobportalen er primært et værktøj for arbejdsmarkedskontorerne, således at de effektivt kan anvise grønlandsk arbejdskraft til ledige stillinger, idet jobportalen giver et fuldt overblik over alle ledige og deres kvalifikationer, uanset hvor i landet de bor.

Det betyder, at det bliver lettere at anvise arbejdskraft til de mange stillinger inden for eksempelvis service, rengøring og servering. Stillinger der i dag besættes af udefrakommende arbejdskraft og som i dag sjældent opslås i de kommercielle jobportaler. Den landsdækkende jobportal vil således ikke være en konkurrent til de kommercielle jobportal, men et supplement som vil få flere herboende i arbejde.

Ændringsforslaget vil forpligte arbejdsgivere til at opslå stillinger i den landsækkende jobportal, samtidigt med, at der kan søges om udefrakommende arbejdskraft.

Med disse ord indstiller jeg til forslagens behandling i Inatsisartut.